

Số: 58 /KH-HĐPH

Bình Dương, ngày 19 tháng 6 năm 2019

SỞ TƯ PHÁP BÌNH DƯƠNG

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật” lần I năm 2019 của tỉnh Bình Dương

ĐẾN SỐ: 2483.....  
Ngày: 21.06.2019...  
Chuyển: P.B.672...  
Lưu hồ sơ số: dân tỉnh về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2019; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn tỉnh, cung cấp nguồn tư liệu phong phú phục vụ cho công tác tuyên truyền pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Động viên khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật, qua đó nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong việc tham gia, khuyến khích, động viên các đơn vị tham gia cuộc thi.

- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố phải tích cực tham gia cuộc thi chất lượng và hiệu quả

- Huy động được sự tham gia tích cực của các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các trường trung học phổ thông, Trung cấp, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh và toàn thể nhân dân.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

### 1. Đối tượng

- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các trường trung học phổ thông, Trung cấp, Cao đẳng, Đại học, các tổ chức, doanh nghiệp, nhóm cá nhân trên địa bàn tỉnh, trong đó:

+ Khuyến khích các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các trường Trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học, các tổ chức, doanh nghiệp và nhóm cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

+ Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục các huyện, thị xã, thành phố mỗi đơn vị gửi tối thiểu 02 tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật.

## **2. Nội dung thi**

Các tiểu phẩm dự thi có nội dung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực: hình sự, dân sự, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tín dụng đen.

## **3. Hình thức thi**

- Gửi kịch bản và tiểu phẩm dưới hình thức đĩa DVD hoặc gửi file trực tiếp về Ban Tổ chức cuộc thi (Sở Tư pháp) để tham dự cuộc thi, đảm bảo chất lượng hình ảnh và âm thanh tốt, trong đó yêu cầu:

+ Tiểu phẩm dự thi thuộc thể loại tiểu phẩm truyền hình được thể hiện dưới dạng Video Clip (có cốt chuyện, kịch bản gắn với tình huống, xử lý tình huống, có nhân vật, bối cảnh đời thường, không phải là tiểu phẩm đã được biểu diễn, ghi hình trên sân khấu).

+ Thời lượng mỗi tiểu phẩm: từ 08 phút đến 15 phút.

+ Tiểu phẩm dự thi chưa gửi tham gia các cuộc thi nào khác.

- Tiểu phẩm dự thi không trả lại cơ quan tham dự. Sau cuộc thi, các tiểu phẩm dự thi đạt chất lượng được xem xét lựa chọn và sử dụng rộng rãi; đồng thời đăng tải lên website Sở Tư pháp để làm tư liệu tuyên truyền pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

## **4. Thời gian, địa điểm nộp bài dự thi**

- Thời gian phát động cuộc thi: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/10/2019.

- Thời gian gửi tiểu phẩm dự thi chậm nhất là ngày 15/10/2019 (*tính theo dấu bưu điện hoặc theo ngày gửi trong trường hợp gửi trực tiếp*).

- Địa chỉ gửi tiểu phẩm dự thi: Sở Tư pháp tỉnh Bình Dương, tầng 15, tháp A, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương (Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật).

## **5. Tổng kết và trao giải cuộc thi**

Thời gian dự kiến tổng kết và trao giải cuộc thi: tháng 12/2019

Địa điểm: sẽ có thông báo cụ thể sau.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (Hội đồng) tổ chức triển khai kế hoạch, tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu Hội đồng thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi (thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi là lãnh đạo một số sở, ngành đoàn thể là thành viên của Hội đồng).

- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký và dự thảo Thẻ lệ Cuộc thi, lập dự toán kinh phí của Cuộc thi.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi, tổng kết cuộc thi.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Dương, Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Dương phối hợp với ngành Tư pháp triển khai công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức ghi hình, phát sóng, đăng tin cuộc thi; dành thời lượng, tin bài thích hợp để tuyên truyền, cổ động cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động Thương binh và Xã hội; sở, ngành chủ quản các trường trung cấp, cao đẳng (nếu có) chỉ đạo các trường Trung học phổ thông, Trung cấp, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị lãnh đạo các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm tuyên truyền vận động sâu rộng đến cán bộ, giảng viên, sinh viên trường tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức, tham gia tích cực Cuộc thi.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể liên quan: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn Bình Dương,... triển khai kế hoạch Cuộc thi đến hệ thống đoàn thể các cấp, vận động các đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

7. Về kinh phí tổ chức Hội thi: Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định.

- Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm, đơn vị lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành.

8. Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện tích cực tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng; chủ động cân đối ngân sách địa phương, bố trí kinh phí xây dựng thực hiện các tiêu phẩm tham gia cuộc thi.

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, xem xét hướng dẫn, giải quyết././

*Nơi nhận: Kđ*

- Bộ Tư pháp (Cục CTPN; Vụ PBGDPL);
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Thành viên HĐ.PBGDPL tỉnh; Kđ
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP(Lg,V); Th, TH;
- Lưu: VT. 50



**TM.HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Đặng Minh Hưng**

